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La industria
alimentaria
transforma

las materias
primas agricolas o
ganaderas en
productos
elaborados o
semielaborados

Industria alimentaria en Aragon (2008-2016)
1 Introduccion

La Industria alimentaria agrupa al conjunto de vatdides
destinadas a la transformacion de las materiasapriagricolas o
ganaderas en productos elaborados o semielabaladtisados a la
alimentacion humana o animal.

En concreto, atendiendo a la Clasificacion Naciodal
Actividades Econdmicas (CNAE-2009), la Industriamaintaria
comprende el conjunto de actividades que se integmda division
10: “Industria de la alimentacion” y en la divisi@d: “Fabricacion
de bebidas”. Los detalles de estas dos divisiometa dCNAE se
pueden observar en el Cuadro 1. Cabe destacaemeé presente
estudio no se incluye las actividades relacionadas el sector
primario, que se agrupan en las ramas del CNAE itAbura,
ganaderia, caza y servicios relacionados con lasas’ y “Pesca y
acuicultura”, ni aquellas vinculadas a la distribacalimentaria.

Cuadro 1. Desglose de las divisiones Industria da &limentacion y Fabricacion de

bebidas de la CNAE-2009

CNAE 10 Industria de la alimentacién

|CNAE11 Fabricacion de bebidas

1052  Haboracién de helados
1053 Fabricacion de quesos

1081  Fabricacion de aztcar

A R R R R N NI NN RN NN N N T N T B

101 Procesado y conservacion carne y elaboraciéon pro  ductos carnicos 7110  Fabricacién de bebidas
1011 Procesado y conservacion de carne M101 Destilacion, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas
1012 Procesado y conservacion de volateria M102 Blaboracién de vinos
1013 Elaboracién de productos carnicos y de volateria 1103 Blaboracién de sidra y otras bebidas fermentadas a partir de frutas
102  Procesado y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos 104 Baboracion de otras bebidas no destiladas, procedentes de la fermentacion
1021 Procesado de pescados, crustaceos y moluscos 71105 Fabricacion de cerveza
1022 Fabricacion de conservas de pescado 106 Fabricacién de malta
103  Procesado y conservacion de frutas y hortalizas 1107 Fabricacion bebidas no alcohdlicas; aguas minerales y otras aguas embotelladas

1031  Procesado y conservacion de patatas
1032 Elaboracion de zumos de frutas y hortalizas
1039 Otro procesado y conservacion de frutas y hortalizas
104  Fabricacion de aceites y grasas vegetales y anim  ales
1042 Fabricacion de margarina y grasas comestibles similares
1043  Fabricacion de aceite de oliva
1044 Fabricacion de otros aceites y grasas
105  Fabricacion de productos lacteos

1054  Preparacion de leche y otros productos lacteos

106  Fabricacion productos de molineria, almidones y productos amilaceos
1061 Fabricacion de productos de molineria
1062 Fabricacion de almidones y productos amilaceos

107  Fabricacién de productos de panaderiay pastas a  limenticias
1071 Fabricacion de pan y de productos frescos de panaderia y pasteleria
1072 Fabricacion de galletas y productos de panaderia y pasteleria de larga duracion
1073 Fabricacion de pastas alimenticias, cuscus y productos similares

108  Fabricacion de otros productos alimenticios

1082 Fabricacion de cacao, chocolate y productos de confiteria
1083 Elaboracién de café, té e infusiones
1084  Eaboracion de especias, salsas y condimentos
1085 Elaboracion de platos y comidas preparados
1086 Elaboracion de preparados alimenticios homogeneizados y alimentos dietéticos
1089 Elaboracién de otros productos alimenticios n.c.o.p.
109  Fabricacién de productos para la alimentacion an ~ imal
1091 Fabricacion de productos para la alimentacion de animales de granja

1092 Fabricacion de productos para la alimentacion de animales de compafiia

Fuente: Clasificacién Nacional de Actividades Ecuoités (CNAE-2009). INE
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Esta instantanea
analiza la
evolucion de la
Industria
alimentaria
aragonesa entre
2008 y 2016...

...y Su importancia
en

términos de empleo,
produccion y
comercio exterior

Para conocer la
aportacion de la
Industria
alimentaria a la
produccion ya no se
encuentran
disponibles los
datos de la CRE...

...por lo que se ha
utilizado los datos
de las Cuentas de la
industria

aragonesa del
IAEST

El peso medio de la
Industria
alimentaria, en el
periodo 2008-
2014...

El objetivo de esta instantanea es analizar lauei@ entre
2008 y 2016 de la Industria alimentaria en Aragdabe sefalar que
en el Informe Econdmico niumero 25 industria agroalimentaria
en AragOn: una caracterizacion macroeconomicd® marzo de
2010 ya se describia la evolucion de esta indusaiséa 2007.

En el presente estudio, tras delimitar en estetag@arde
introduccién las actividades que forman parte delndustria
alimentaria, se ofrece, en el segundo, una apraxma- a partir de
la informacién contenida en l&uentas de la industria aragonesa
elaboradas por el IAEST — de su importancia redagin el VAB de
la industria aragonesa. El apartado tercero ofeépeso en materia
de empleo de esta actividad, para lo cual se atiézinformacion
proporcionada por los datos de afiliacion a la 8@dgd Social.
Posteriormente, en el cuarto apartado se analiganetrcio exterior
relacionado con esta Industria. Por ultimo, el rimfe se cierra con
un apartado de conclusiones.

2.- Aportacion de la Industria alimentaria a la praduccion

En primer lugar, cabe sefialar que ya no se eneuentr
disponible la informacion de la Contabilidad Regibde Espafia
(CRE) con el suficiente nivel de desagregacion garalizar la
aportacion de la Industria alimentaria al VAB, coanurria hasta el
afio 2008. La CRE elaborada por el INE, ofreciarméxion para
una clasificacion conjunta, la seccion DA, de laigidon 15
(Industria de productos alimenticios y bebidas)6y(lhdustria del
tabaco) de la CNAE-93. Debido a la poca importaneiativa que
ha tenido la industria del tabaco en la estrughuoductiva espafiola
y que en Aragdn ésta ha sido nula, se podian amasitbs datos
integrados en dicha seccion DA “Industria de lamahtacion,
bebidas y tabaco” de la CRE como una aproximac#iia para
conocer el peso sobre el VAB de la Industria alitaea.

Como consecuencia, en el presente andlisis dediastita
alimentaria se utilizan los datos disponibles de Cauentas de la
industria aragonesa que es un producto del IAES@nado a partir
de los microdatos de la Encuesta Industrial de Esgw del INE.
Para Espafa, los datos se obtienen de la citadze&acindustrial
de Empresas del INE

Como ya se sefalaba en el Informe Econdmico n°u5 q
hemos indicado en la introduccion, la Industrianaktaria ha sido
tradicionalmente una de las actividades mas imptsadentro del
sector industrial tanto de Aragon como de Esparia.
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...Sobre el VAB
industrial

se situd en
Aragon en el
8,9%, frente al
15,2% de la
media nacional

En dicho periodo,
la Industria
alimentaria

ha ganado
protagonismo y se
ha situado como la
tercera rama en
participacion en el
VAB industrial
aragones

Asi, la participacion media de la Industria alinaera sobre el
VAB industrial se sitla en el periodo 2008-2014e¢18,9% en la
Comunidad aragonesa y en el 15,2% en la media pafigs Su
evolucion muestra una cierta tendencia a aumentpeso relativo
en Aragon (con la excepcion del afio 2013), siguiemda senda
mas estable en el conjunto nacional. En concratomportancia
relativa en Aragon de la Industria alimentaria 8a42es del 10,7%
del VAB industrial, mientras que en a nivel nacioeate peso
alcanza el 15,6%, frente al 7,8% y 13,7% que s@poni
respectivamente, en el afio 2008 (Gréfico 1).

Grafico 1. Peso de la Industria alimentaria sobrele/AB
industrial. Aragon y Espafia. 2008-2014
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Fuente: Encuesta Industrial de Empresas (INE) yn€sede la Industria
Aragonesa (IAEST)

Por tanto, entre los aflos 2008 y 2014, tal com@uede
observar en los Gréficos 2 y 3, la Industria alitaga ha ganado
protagonismo dentro del sector industrial aragoA&s. el analisis
de la importancia relativa de cada una de las rateaactividad en
el primer y dltimo afio del periodo analizado (a26€8 y 2014),
muestra como, respecto al afio 2008, la Industimaeataria ha
pasado de ser la séptima rama en participaciotivieelen el VAB
industrial a colocarse en tercera posicion en 2D#esta forma, la
Industria alimentaria se sitla s6lo por detras derdia y agua y
Material de transporte, que ocupan el primer y sdguugar en
peso sobre el VAB industrial aragonés, respectivaepganto en
2008 como en 2014
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Graficos 2 y 3. Distribucion del VAB en el sectomidustrial. Aragon. 2008 y 2014
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Fuente: Cuentas de la Industria Aragonesa. IAEST

Entre 2008 y 2014,
las ventas netas de
la Industria
alimentaria
aragonesa han
aumentado frente a
la caida del
conjunto de la
industria...

...y lo mismo ha
ocurrido con el
importe neto de la
cifra de negocios

Si analizamos la evolucion de las principales \dem de la
Industria alimentaria aragonesa entre los afios 2184 se puede
observar una mayor resistencia ciclica que el cbojuwe la
industria. Asi, en un periodo caracterizado por fuerte crisis
econOmica, las ventas netas de productos de esialad se han
incrementado un 15,6% entre 2008 y 2014, mientias en el
conjunto de la industria han descendido un 10,2%elemismo
periodo.

De forma similar, el importe neto de la cifra degosos ha
crecido un 14,1% en la alimentacién y bebidas emeriodo
analizado, frente a la caida del 10,5% de la maeitodo el sector
industrial. Por su parte, los consumos intermedi®@da rama de
alimentacion y bebidas han crecido un 12,5% eogefios 2008 y
2017, mientras que en el conjunto de las ramas sindles
descendian un 5,8%.

En cuanto a las ventas, Unicamente las realizadés misma
CCAA de Aragoén han descendido en el periodo arddizan 2,5%
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De forma similar, el
VAB de la industria
alimentaria
aragonesa ha
aumentado
mientras en el
conjunto de la
industria ha
disminuido

en concreto. Asi, las ventas de la Industria altarémaragonesa en
el resto de Espafia se han incrementado un 12,466 2008 y
2014, las destinadas a la Unién Europea lo hanchenh62,2% y
las destinadas al resto del mundo un 110,4%.

En definitiva, el VAB del sector de la Industrianaéntaria
aragonesa ha crecido un 23,0% entre 2008 y 20Ehtras que en
el conjunto del sector industrial dicho indicadar descendido un
10,4%. En concreto, el incremento de la rama dendiitacion y
bebidas en el periodo analizado so6lo es superaddEpergia y
agua, con un aumento del 25,5%. Unicamente dosrescimas,
Madera y corcho y Quimica y productos farmacéutiam un
11,0% y un 17,3%, respectivamente, han registraafast de
variacion positivas en su VAB entre 2008 y 2014,

Cuadro 2. Principales variables de la Industria alinentaria. Aragén. Miles de euros.

2008-2014

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2014/2008
Ventas netas de productos 2.923.607 2.502.612 2.810.099 2.986.714 3.403.260 3.434.701 3.379.238 15,6%
Ventas en la misma CCAA 1.561.800 1.254.124 1.490.344 1.333.450 1.751.231 1.576.296 1.522.000 -2,5%
Ventas en el resto de Esparia 1.230.894 1.058.269 1.135.947 1.294.375 1.285.038 1.352.737 1.384.086 12,4%
Ventas destinadas a la UE 342.485 277.794 254.801 393.798 452.782 591.261 555.580 62,2%
Ventas destinadas resto del mundo 100.164 128.197 118.830 158.831 133.820 163.190 210.721 110,4%
Importe neto de la cifra de negocios 3.308.923 2.811.834 3.148.498 3.279.989 3.720.004 3.790.023 3.776.350 14,1%
Consumos intermedios 2.654.840 2.228.685 2.534.057 2.711.556 3.095.280 3.309.560 2.986.606 12,5%
Valor afadido bruto (precios basicos) 494.806 504.167 541.119 503.083 541.671 355.458 608.567

23,0%

Fuente: Cuentas de la Industria Aragonesa. IAEST

Como
consecuencia, la
importancia
relativa de la
Industria
alimentaria sobre el
total de la industria
aragonesa se ha
incrementado

Como consecuencia de la positiva evolucion de fiagipales
variables de la Industria alimentaria, su imporiamelativa sobre el
total de la industria aragonesa se ha incrementddd. esta
actividad ha pasado de suponer en 12,7% de lagawemtas de
productos de toda la industria en 2008 a un 16,4%044. Por su
parte, el peso de la rama de alimentacion y beb&asha
incrementado hasta un 15,3% del importe neto deiffa de
negocios del conjunto de la industria (un 12,0%2@08) y en los
consumos intermedios hasta un 17,2% (14,4% en 2B0&)Imente,
como ya hemos indicado anteriormente, esta actiiidapasado de
representar un 7,8% del VAB total de la industreeganesa en 2008
a suponer un 10,7%.
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Cuadro 3. Peso de la Industria alimentaria sobre dbtal de la industria. Aragon.

2008-2014
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ventas netas de productos 12,7% 141% 143% 14,7% 17,5% 16,9% 16,4%
Ventas en la misma CCAA 257% 25,8% 30,2% 28,6% 35,6% 34,0% 34,2%
Ventas en el resto de Espafia 10,3% 11,3% 11,4% 12,8% 13,3% 13,4% 14,1%
Ventas destinadas a la UE 5,0% 4,9% 3,9% 5,5% 7,1% 9,5% 8,0%
Ventas destinadas resto del mundo 6,5% 11,6% 7,9% 9,6% 6,9% 7,9% 10,3%
Importe neto de la cifra de negocios 12,0% 12,9% 13,0 13,1% 155% 15,4% 15,3%
Consumos intermedios 14,4% 154% 158% 15,8% 18,6% 19,1% 17,2%
Valor afiadido bruto (precios béasicos) 7,8% 9,9% 8,5% 8,7% 10,5% 6,4% 10,7%

Fuente: Cuentas de la Industria Aragonesa. IAEST

El peso de la
Industria
alimentaria

en Aragon sobre el
conjunto del sector
a nivel nacional se
ha incrementado
hasta un 3,0%

Respecto al peso, en términos de VAB, de la Industr
alimentaria de Aragdén sobre la del conjunto deltasea nivel
nacional, se puede indicar que se ha incrementstteck! 2,4% que
suponia en el afio 2008 hasta un 3,0% en 2014.

Si se compara la evolucién del VAB entre 2008 y26# la
Industria alimentaria en Aragon y en Espafia (goéfid¢ y 5) se
puede indicar que las fuertes caidas que en 2012018 se
produjeron en el conjunto nacional, Unicamente besewd en
Aragon en el afio 2013. Posteriormente, en ambascas el afo
2014 se ha producido un notable repunte del VAB.

Gréficos 4 y 5. Evolucién del VAB en la Industria #imentaria. Aragon y Espafia.
Miles de euros. 2008-2014

Aragon

541.119
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2008 2009 2010 2011

608.567
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‘ 355.458

2012 2013 2014

21.500.000
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20.000.000
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19.000.000

18.500.000

20.979.448

2008

20.016.825

2009

Espafia

20.465.222
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20.880.396
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19i899 19.535.802 |

2012 2013 2014

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas (INE) yn@gede la Industria Aragonesa (IAEST)
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Los datos de
afiliacion a la
Seguridad Social
muestran que el
peso de la Industria
alimentaria sobre el
total del empleo en
Aragoén ha seguido
una tendencia
creciente entre
2008 y 2016...

...y que dicho peso
se ha situado por
encima de la media
nacional a lo largo
de todo el periodo

En concreto, entre
2008 y 2016, la
afiliacion en la
Industria
alimentaria en
Aragoén ha crecido
un 5,6%y en
Espafia ha caido un
2,4%...

3.- El empleo en la Industria alimentaria

Los registros de afiliacion a la Seguridad Socad permiten
realizar una aproximacion al nivel de empleo erigteen esta
actividad industrial. Asi, se puede indicar quieriportancia relativa
del empleo en la Industria alimentaria sobre ellempotal, segun
los datos de afiliacion de la Seguridad Social, seguido una
tendencia creciente en el periodo 2008-2016 (Graf¢. En
concreto, en la Comunidad aragonesa, la importaetéiva de la
afiliacion en el sector de la Industria alimentasa@bre el empleo
total de Aragon ha pasado de un 2,3% en el afio 22082,7% en
2016. Por su parte, el peso de esta industria edirekro total de
afiliados en Espafia se ha situado en un 2,3% ef, ZfdEnte al
2,2% de 2008.

Cabe destacar que a lo largo de todo el periodtzada
(2008-2016) el porcentaje que la afiliacion de ladulstria
alimentaria supone en el total se ha situado eg&rapor encima
de la media nacional. De este modo, el peso media dfiliacion
del sector en el periodo estudiado se ha situadéragon en el
2,43% y en Espafia en el 2,26%.

Grafico 6. Peso de la afiliacion en la Industria anentacion y
bebidas sobre la afiliacion total. Aragon y Espafia2008-2016

2,8%
2,7%
2,6%
2,5%
2,4%
2,3%
2,2%
2,1%

2,0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Aragon Espafia

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAt 8T

Dentro del periodo analizado, 2008-2016, la evdiucdel
empleo en la Industria alimentaria ha sido negaiv#\ragon entre
los afios 2010 y 2013. Sin embargo, desde el ai [204filiacion
en este sector registra tasas de variacion intal@mpositivas. En el
conjunto del periodo, la afiliacién a la Industalamentaria en 2008
y en 2016 se ha incrementado un 5,6% en la Comtigicagonesa,
pero a nivel nacional ha disminuido un 2,4%. Comnsecuencia,
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...por lo que el peso
de Aragon sobre el
total del empleo del
sector a nivel
nacional se ha
incrementado hasta
un 3,5%

si en 2008 se registraban 13.284 afiliados endagtria alimentaria
en Aragon, lo que representaba un 3,2% del totédslafiliados en
dicha actividad en el conjunto de Espafia (412.7@ados), en el
afio 2016 la afiliacion del sector en Aragén seenmntaba hasta
las 14.027 personas, un 3,5% del total nacionat, agcendia a
403.011 afiliados.

Gréfico 7. Evolucion de la afiliacion a la Seguridd Social en la
Industria alimentaria. Aragén. 2008-2016
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Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAt 8T

Gréfico 8. Evolucion de la afiliacion a la Seguridd Social en la
Industria alimentaria. Espafa. 2008-2016
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Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAt 8T
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Circunscribiendo
el andlisis al
ambito industrial,
los afiliados de la
Industria
alimentaria
representan (en
media del periodo
analizado) un
13,5% en
Aragén y un
17,8% en
Espaia

En Aragon, la
Industria
alimentaria ocupa

el segundo lugar en

afiliados dentro de
las ramas
industriales...

Diciembre 2017

Si el andlisis se centra Unicamente en el &mbdasimial, en
el periodo 2008-2016, la importancia relativa delpkeo de este
sector sobre el conjunto del empleo industrial eragdn ha
evolucionado de manera positiva y muy similar gue lo ha hecho
la media nacional. En concreto, mientras en el2{08, el peso de
la afiliacion en la Industria alimentaria sobretatal de afiliados
industriales se situaba en un 11,7% en Aragoén yloAd% en
Espafa, en 2016 estos porcentajes se incremerttabanun 15,3%
y un 19,0%, respectivamente. En media del periatdizado se
situa en el 13,5% en Aragon y en el 17,8% en Espafa

Gréfico 9. Peso de la afiliacion en la Industria &nentacion y
bebidas sobre la afiliacion de la industria. Aragéry Espaiia.
2008-2016

20,0%
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11,0%
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Aragon Espaia

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAEST

En un analisis de las distintas ramas industriadespuede
observar que en Aragon el sector de la Fabricad&wehiculos de
motor concentra el 16,7% del total de afiliadoslamndustria en
2016. Por su parte, la Industria alimentaria col%8% del total de
afiliados en el sector industrial, se sitia en sdguugar. Ademas,
comparando con el afio 2010a actividad alimentaria ha
incrementado su importancia relativa, en términesafiliacion,
dentro del conjunto de actividades industrialesleerComunidad
aragonesa en 2,4 puntos porcentuales.

! Se utilizan los datos del afio 2010 en lugar deléo2008 por el cambio de base a la CNAE-2009

10
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Gréficos 10 y 11. Distribucion de los afiliados aal Seguridad Social en el sector
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Fabricacion de muebles NN 3,9%
Fabricacion de otros productos minerales no... [N 3,4%
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos NN 3,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0%12,0%14,0%16,0%18,0%

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAEST

...mientras que a
nivel nacional es la

rama industrial

un mayor numero

de afiliados

A nivel nacional, la Industria alimentaria se siéimla primera
posicion entre las ramas industriales por delaata drabricacion de
productos metdlicos, absorbiendo un 19,0% del t&ampleo en el

con sector industrial en 2016. En comparacion con el24f10, el sector

ha ganado dos puntos porcentuales en el conjuntactiddades
industriales en Espafia en términos de afiliacidla &eguridad
Social.

Graéficos 12 y 13. Distribucion de los afiliados aal Seguridad Social en el sector

2010

Industria de la alimentacion y la bebida GG 17,0%
Fabricacion de productos metalicos, excepto... NN 11,7%
Fabricacién de vehiculos de motor, remolques ... INEG_<—_G_—_—_—_ 6,5%

Fabricacion de otros productos minerales no... NN 5,8%

Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.
Metalurgia

Fabricacion de productos de caucho y plasticos
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos
Industria quimica

Fabricacion de muebles

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0%12,0%14,0%16,0%18,0%

I 5,5%
I 4,2%
I 4,1%
I 4,0%
I 3,8%
I 37%

industrial. Espafa. 2010 y 2016

2016

Industria de la alimentacion y la bebida GG 19,0%
Fabricacion de productos metélicos, excepto... NN 11,2%
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques ... INEG—_<__——__ 7,3%
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. [N 55%
Fabricacion de otros productos minerales no... NN 4,3%
Fabricacion de productos de caucho y plasticos IR 4,3%
Industria quimica  INEG_— 4,2%
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos NN 4,1%
Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo [N 3,9%
Metalurgia [N 3,6%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%10,0942,0%44,0946,0%48,0%20,0%

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad SotAEST
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4 .- Comercio exterior

La Industria alimentaria ha sido una de las gramuesisoras

Las exportaciones  de la positiva evolucion del sector exterior aragoan los Ultimos
de la Industria afios. Asi, entre 2008 y 2016 el total de las esp@hes aragonesas
alimentaria han ha crecido un 28,1%, mientras que las ventas exé¢sride la rama
crecido un 76,2%  alimentaria lo han hecho un 76,2%. De esta formans2008 la
entre 2008 y 2016, importancia relativa de las exportaciones de estigidad sobre el
mas que el total de  total de las ventas exteriores de Aragon era d&&#, en 2016 ese
las ventas peso ha pasado a ser del 9,3%.

exteriores de
Aragoén (28,1%)...
Asimismo, cabe destacar que en el periodo analiZzado
exportaciones del subsector de la alimentacioragsertrementado
por encima de la rama de fabricacién de bebida80806 frente a
...y mas que las un 48,9% respectivamente.

exportaciones del

sector a nivel _ _ . . .
nacional (62,3%) A nivel nacional, las exportaciones de la Industtimmentaria

han crecido un 62,3% entre 2008 y 2016, de formeejpeso de
las ventas exteriores aragonesas en este sector ebhotal de
Espafa ha pasado de un 3,3% en 2008 a un 3,6%4.6n 20

También han

crecido las En cuanto al nimero de empresas exportadoras &sgmpn
empresas dentro del sector de la Industria alimentaria,s28&n pasado de 400
exportadoras del empresas en 2008 a 625 en 2016, un 56,3% mas.

sector

Cuadro 4. Sector exterior de la Industria alimentara. Aragén. 2000, 2008 y 2016.
Miles de euros

Industria alimentacion y bebidas

2000 2008 2016 A2016/2000 A2016/2008
Exportacion 355.763 573.504 1.010.316 184,0% 76,2%
Importacion 97.270 266.397 292.330 200,5% 9,7%
Saldo 258.493 307.107 717.986 177,8% 133,8%
Alimentacién

2000 2008 2016 A2016/2000 A2016/2008
Exportacion 301.717 490.716 887.013 194,0% 80,8%
Importacién 95.411 253.270 274.566 187,8% 8,4%
Saldo 206.306 237.445 612.446 196,9% 157,9%
Bebidas

2000 2008 2016 A2016/2000 A2016/2008
Exportacion 53.779 82.788 123.303 129,3% 48,9%
Importacién 1.860 13.127 17.763 855,1% 35,3%
Saldo 51.919 69.661 105.540 103,3% 51,5%

Fuente: ICEX
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Sin embargo, las Por su parte, las importaciones correspondientasaetividad
importaciones de la @limentaria han aumentado un 9,7% entre 2008 y,20di6debajo
Industria del total de las importaciones aragonesas que fiegrdo un 29,1%
alimentaria han en el mismo periodo. En este caso, las comprasriees
aumentado un correspondientes al subsector de la alimentacidn dracido un

9,7%, menos que el 8,4%, mientras que las realizadas por la rama Hecéion de
total de |as Compras bebldaS |0 han heChO un 35,3%

exteriores de
Aragon (29,1%) . _ _ _ .
Grafico 14. Evolucidn de las exportaciones e impationes de la
Industria alimentaria. Aragén. 2008-2016. Miles desuros

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000

400.000

200.000 T~———

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

EXPORTACION == [MPORTACION

Fuente: ICEX

Grafico 15. Tasa de variacion de las exportaciones
importaciones de la Industria alimentaria. Aragon.2008-2016.
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Fuente: ICEX
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Como
consecuencia, el
saldo exterior de la
Industria
alimentaria
aragonesa se ha
incrementado
notablemente,
siguiendo una
tendencia creciente
en los ultimos afios

El peso de las
exportaciones
aragonesas de este
sector a Europa ha
disminuido,
ganando
protagonismo las
ventas exteriores a
Asia

El peso de las compras exteriores de la Induskinzeataria
sobre el total de las importaciones de Aragon lsag@de un 3,3%
en 2008 a un 2,8% en 2016. Asimismo, la importaretativa de las
importaciones aragonesas en este sector sobraktdéEspafa ha
disminuido desde un 1,5% en 2008 a un 1,3% en 2016.

Como consecuencia de la evolucion de las exportesig de
las importaciones, el saldo exterior positivo de ltadustria
alimentaria aragonesa ha pasado de 307,1 millamesis en 2008
a casi 718 millones de euros en 2016, lo que reptasun
incremento del 133,8% en el periodo analizado. Ademse puede
observar una clara tendencia creciente de dicloo gasitivo en los
ultimos afos.

Gréfico 16. Saldo exterior de la Industria alimentaia. Aragon.
2008-2016. Miles de euros

800.000
717.986

700.000
600.000 524224 >3el7
500.000 440.063 436.963 173 346
394918
00000 382.459
307.107

300.000
200.000
100.000

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fuente: ICEX

Atendiendo al destino geografico de las exportason
aragonesas de la Industria alimentaria, queda teateh papel
protagonista de Europa, que supone un 70,5% aeldetlas ventas
exteriores del sector en 2016, aunque su peschandiido desde el
80,1% que representaba en el afio 2008. Esta péteisaportancia
relativa se ha producido especialmente entre ampueflaises
europeos que no pertenecen a la UE. Cabe destacal kdo
positivo el incremento en mas de 16 puntos poredegidel peso de
las exportaciones del sector a Asia, mientras qual &do negativo
sobresale la caida de mas de 7 puntos porcentdalegeso de
Africa. Por su parte, las ventas exteriores a Araéde esta rama
industrial pasaban de suponer un 6,4% en 20085846 en 2016.

14



Informe Econémico nim. 54

De forma similar,
las importaciones
de Europa han
disminuido y se
han incrementado
las procedentes de
América y Africa

Diciembre 2017

En cuanto a las importaciones del sector, se pueliear que
el peso de las importaciones procedentes de Eudr@mhsminuido
desde un 92,8% en 2008 hasta un 82,1% en 201@ladaba caida
de las compras con origen la Unidn Europea, ya tase
importaciones del resto de Europa se han incrementdor su
parte, las compras procedentes de Africa y Aménama ganado
importancia relativa (4,8 y 6,7 puntos porcentuyales
respectivamente), mientras que el peso de las @sgon origen en
Asia ha disminuido en casi un punto porcentual.

Cuadro 5. Exportaciones e importaciones de la Indiisa alimentaria por destino
geografico. Aragon. 2008 y 2016. Miles de euros

Exportacion 2008 2016 Peso 2008 Peso 2016 Peso 2016-2018 A2016/2008
Africa 50.469 16.511 8,8% 1,6% -7,2% -67,3%
América 36.816 58.340 6,4% 5,8% -0,6% 58,5%
Asia 25,571 208.679 4,5% 20,7% 16,2% 716,1%
Europa 459,550 711.861 80,1% 70,5% -9,7% 54,9%

Unién Europea 408.918  689.220 71,3% 68,2% -3,1% 68,5%

Resto Europa 50.632 22.640 8,8% 2,2% -6,6% -55,3%
Oceania 1.098 14.925 0,2% 1,5% 1,3% 1259,3%
Total 573.504 1.010.316 100,0% 100,0% - 76,2%

Importacién 2008 2016 Peso 2008 Peso 2016 Peso 2016-2018 A2016/2008
Africa 9.292 24.168 3,5% 8,3% 4,8% 160,1%
América 3.310 23.096 1,2% 7,9% 6,7% 597,9%
Asia 6.581 4.827 2,5% 1,7% -0,8% -26,7%
Europa 247.215 240.096 92,8% 82,1% -10,7% -2,9%

Unién Europea 238.091  226.923 89,4% 77,6% -11,7% -4, 7%

Resto Europa 9.124 13.173 3,4% 4,5% 1,1% 44,4%
Oceania 0 143 0,0% 0,0% - -
Total 266.397 292.330 100,0% 100,0% - 9,7%

Fuente: ICEX

Por paises, Francia
es el principal
destino de las
exportaciones de la
industria
alimentaria
aragonesa...

...destacando el
incremento de
ventas a Chinay
Japon...

A nivel de paises, en 2008 el principal comprader d
productos de la Industria alimentaria aragoneséi&ia (22,1% del
total de las exportaciones del sector), seguidérdacia (17,1%),
Alemania (10,4%) y Portugal (7,3%). El resto despaidel mundo
mantenian una relevancia menor al 5%. Sin embaggo2016
Francia ha pasado a ser el principal destino dexg®rtaciones
aragonesas del sector, con una cuota del 19,0% gdrfos
porcentuales mas que en 2008). Por el contrariamf@ortancia
relativa de las exportaciones a ltalia, AlemanidPgrtugal han
disminuido hasta situarse en un 14,2%, un 4,9% y71%,
respectivamente.

Ha destacado la irrupcion de paises asiaticos ceatno de
las exportaciones aragonesas de la Industria alaman como
China que con un 12,3% sobre el total del sect@0d% ha pasado
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...y lacaidadelas @ ocupar el tercer puesto en el ranking o Japorseue situado en

exportaciones a el octavo puesto con un 3,0%. En el lado negatdestaca la

Rusia desaparicién de Rusia entre los principales destiyjgmgraficos de
las exportaciones, mientras que en 2008 ocupdisalagar.

Graficos 17 y 18. Principales destinos geograficde las exportaciones de la Industria
alimentaria. Aragon. 2008 y 2016. Miles de euros

Exportacion 2008 Exportacion 2016

Italia

Francia

Francia Italia

Alemania China

Portugal Portugal

Rusia Alemania

Reino Unido Reino Unido

Estados Unidos Polonia

Paises Bajos Japén

Turquia Estados Unidos

Senegal Republica Checa

o

20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

o

50.000 100.000 150.000 200.000

Fuente: ICEX
Por su parte, el principal proveedor de la Indastlimentaria
de Aragbn ha sido, tanto en 2008 como en 2016, ckramn una
importancia relativa del 27,5% y del 25,2%, respantente. La
o segunda posicion en 2016 en el ranking de origen lade
El principal importaciones lo ha pasado a ocupar los Paises Bgje gana mas
proveedor de la de 4 puntos porcentuales de peso sobre el totakefbr), en
|n_dustr|a_ detrimento de Italia que se situa tercera (perdieB¢d puntos
alimentaria porcentuales respecto a 2008). Destaca la perdidimdortancia
Iirrg?l(():ir;esa €s relativa de paises como Dinamarca o Bélgica y @eimento del

peso de paises como Ecuador o Rusia que pasapar @tsexto y
décimo puesto, respectivamente, en el ranking dgerorde las
compras exteriores del sector.

El analisis por tipo de producto de las exportaeson
aragonesas de la Industria alimentaria, muestrauguporcentaje
muy importante de éstas se concentran en Carnabprakion de
productos carnicos, con un peso del 49,6% del tighlsector en
2008, porcentaje que ha aumentado hasta un 62,520Eh En
segundo lugar, se sigue situando Fabricacion deldsebcon un
peso similar en ambas referencias temporales, 4%1én 2008 y
un 12,2% en 2016. Destaca la caida del peso de&aidn de otros
productos alimenticios (un 14,3% en 2008 frentena2i8% en
2016) y el crecimiento de la importancia de Faloitoa de
panaderia y pastas alimenticias (desde un 5,3%0@8 2 un 6,4%
en 2016) que ha pasado a ocupar el 3° lugar emlahg.

Los principales
productos que
exporta el sector
son Carne 'y
elaboracion de
productos carnicos
y Bebidas
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Graficos 19 y 20. Principales productos exportadgsor la Industria alimentaria.
Aragon. 2008 y 2016. Miles de euros

Exportacion 2008 Exportacion 2016

Carney elaboracion productos carnicos GGG o -
Carney elaboracion productos carnicos

Fabricacion bebidas I — Fabricacién bebidas

|
|
Fabricacion otros productos... EEEEEG—_——— Fabricacion panaderfay pastas alimenticias  G—m——Ba—
Fabricacion productos de molineria  I——m Fabricacién productos de molineria  n——
Procesado y conservacion frutas y... I Procesado y conservacion frutas y hortalizas  Im—mu
Fabricacidn panaderiay pastas... HE— Fabricacion otros productos alimenticios — m—_
Fabricacion productos alimentacion... s Fabricacion productos alimentacion animal
Procesado y conservacion pescados B Fabricacion aceites vegetalesy animales |
Fabricacion aceites vegetalesy...l Procesado y conservacion pescados B

Fabricacion productos lacteos 1 Fabricacion productos lacteos 1

0 30.000 60.000 90.000 120.000150.000 0 50.000  100.000 150.000  200.000

Fuente: ICEX

En el apartado de importaciones por tipo de prajuet
Procesado y conservacion de pescados ocupa elrpugae en las
compras exteriores tanto en 2008 como en 2014, uaurtp
disminuido su importancia relativa desde un 35,68t &21,1% del
total. En el afio 2014, se sitla en segunda posd#oeste ranking
de importaciones las relacionadas con la Carne gldhoracion
productos carnicos, con un 17,2% del total (un %2¢h 2008), en
detrimento de la Fabricacion otros productos aliioers que pasa a
ocupar el tercer lugar, con un 15,7% del total{8/2% en 2008).

En cuanto a las
importaciones, el
primer lugar lo
ocupa el Procesado
y conservacion de
pescados

5.- Conclusiones

En el presente estudio se ha analizado la evolwaie 2008

Entre 2008 y 2014,y 2016 de la Industria alimentaria en Aragén. Asi,primer lugar,

Iel(;/AIE%_dedlal se puede destacar que el VAB de la Industria alianenaragonesa
ar;ir;‘:nrt'g‘cigna ha aumentado un 23,0% entre 2008 y 2014 (dltimo disponible),

mientras que en el conjunto del sector industiighal indicador ha

aragonesa ha disminuido un 10,4%.

crecido un 23,0%...

Como consecuencia, la participacion de la Industria
alimentaria sobre el VAB industrial de Aragén haaido en el
periodo analizado. En concreto, su importanciativ@ase ha
situado en un 10,7% del VAB industrial aragoné@h4 (ultimo
dato disponible), frente al 7,8% que suponia efiel2008. De esta
forma, la Industria alimentaria ha pasado de ssgpima rama en
participacion relativa en el VAB industrial en 208&olocarse en
tercera posicion en 2014, sélo por detras de Emeygagua y
Material de transporte.

...Incrementando
Su importancia
relativa sobre el
VAB industrial de
Aragon...
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...y sobre el Ademas, el peso en términos de VAB, de la Industria
conjunto del sector alimentaria de Aragon sobre la del conjunto deltasee nivel
alimentario a nivel  hacional, se ha incrementado desde el 2,4% quensupa el afio

nacional 2008 hasta un 3,0% en 2014.
De forma anéaloga, De forma similar, en términos de empleo, la impwia
el empleo en el relativa de la afiliacion en el sector de la Indasalimentaria sobre

sector ha ganado €l empleo total de Aragén ha pasado de un 2,3% &fme2008 a un
peso sobre el total  2,7% en 2016. Si el analisis se centra Unicamenteleambito

de afiliados de industrial, en el periodo 2008-2016, el peso deplem de este
Aragén, sobre el sector sobre el conjunto del empleo industrial eagln se ha
total de empleo de  Situado en un 15,3% en 2016 frente a un 11,7% 68.20e acuerdo
la industria a los ultimos datos publicados, correspondient2818®, la Industria
aragonesa... alimentaria es la segunda rama en importancia alef@r empleo

industrial aragoneés.

...y sobre el En comparacién con la media nacional, la afiliacera

conjunto del Industria alimentaria aragonesa entre 2008 y en626d& ha
empleo del sector incrementado un 5,6%, mientras que en Espafa handislo un

alimentario a nivel  2,4%, por lo que el peso de Aragon dentro del sewtoional se ha
nacional incrementado.

Las ventas ) . i

exteriores de la En cuanto al sector exterior, cabe sefialar en piingar que
Industria las exportaciones de la Industria alimentaria leamdb un mejor
alimentaria han comportamiento que las del conjunto de la econ@rdgonesa. En

crecido por encima  concreto, entre 2008 y 2016 el total de las expmntes aragonesas
de la media de las ha crecido un 28,1%, mientras que las ventas ex¢sride la rama
exportaciones alimentaria lo han hecho un 76,2%.

aragonesas...

Por el contrario, las importaciones correspondgerde la
__a diferencia de actividad alimentaria han aumentado un 9,7% er@@8 2/ 2016,
los ocurrido con las Por debajo del total de las importaciones arag@angsea han crecido

importaciones. .. un 29,1% en el mismo periodo.
...con lo que el Como consecuencia, de la evolucion de las exportasiy de
saldo exterior las importaciones, el saldo exterior positivo de Itedustria

positivo del sector ~ @limentaria aragonesa se ha incrementado del 13&(B&b periodo
se ha incrementado @nalizado, mostrando una clara tendencia creciemti®s Ultimos

notablemente anos.

Las exportaciones a Si se analiza el destino geografico de las exporias
Europa han aragonesas de la Industria alimentaria, se puedendr el papel
disminuido... protagonista de Europa, que representan un 70,%%tdé de las

ventas exteriores del sector en 2016, aunque sul@esaido desde
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...ganando
protagonismo las
ventas exteriores a
Asia

De forma similar,
las importaciones
del sector
procedentes de
Europa han caido,
creciendo las de
Ameérica y Africa

Por tipo de
producto, destacan
las exportaciones
de Carney
elaboracion de
productos carnicos
y las importaciones
de Procesado y
conservacion de
pescados

Por tanto, en base a
estas conclusiones
se puede sefalar el
caracter estratégico
gue la Industria
alimentaria tiene

en la economia
aragonesa...

...tal como se
establece en la
Estrategia Politica
de la Agroindustria
en Aragon (EPAA)
2014-2025, del
Gobierno de
Aragén

Diciembre 2017

2008, sobre todo entre aquellos paises europeosagpertenecen a
la UE. También ha caido la importancia relativdadeexportaciones
a América y Asia. Por el contrario, se han increen
notablemente las destinadas a Asia, especialmeitna.

Por su parte, el peso de las importaciones de dastna
alimentaria con origen en Europa ha descendidahasB82,1% en
2016, debido a la caida de las compras a la Unigopea, ya que
las importaciones del resto de Europa han aumenkadatro lado,
las compras procedentes de Africa y América haradmmeso
relativo mientras que Asia lo ha perdido.

Por tipo de producto, las exportaciones aragonegada
Industria alimentaria se concentran en un porcembajy importante
en el apartado de Carne y elaboracion de producéosicos,
porcentaje que se ha incrementado hasta un 62,5Z0&% En
segundo lugar, se sigue situando la Fabricaciébetias, con un
peso del 12,2% en 2016. En el apartado de comptagages por
tipo de producto, el Procesado y conservacion degues se sita
en el primer lugar de las importaciones tanto éd82tbmo en 2014,
aunque ha disminuido su importancia relativa hast&21,1% del
total.

Por tanto, en base a estas conclusiones se pusdevabel
importante papel que la Industria alimentaria tienela economia
aragonesa. Ademas, cabe recordar que la actividdd thdustria
alimentaria destaca por su capacidad de dinameaactividad
econdmica de las zonas en las que se instalayéstde la compra
de factores y productos a otros sectores, espeamadnel primario.
Gracias a ello, esta industria tiene una alta adpdgara impulsar
la creacion de empleo en economias rurales, siaddmas menos
vulnerable que otras ramas a la deslocalizaciaumsimicl.

Por todo ello, la Industria alimentaria tiene unracter
estratégico para el Gobierno de Aragon. En estBdserdesde el
Ejecutivo autondmico se aprobd la Estrategia [Ralitde la
Agroindustria en Aragon (EPAA) 2014-2025, con ejetiio de
fomentar el desarrollo del medio rural y la creacd® industrias
sobre la base de la produccion agraria. Asi, la ARAetende
establecerse como un marco de actuacién e impelda golitica
gue en materia agroindustrial lleve a cabo el Gabieon el fin de
que, al término de su vigencia, Aragoén haya expartado un salto
cualitativo y cuantitativo en este sector.
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En el futuro, la
industria
alimentaria seguira
teniendo un papel
clave en el
crecimiento de la
economia
aragonesa, como
muestran los
importantes
proyectos de
inversion
relacionados con el
sector que se han
presentado a lo
largo del ultimo
afo

En definitiva, la Industria alimentaria juega urpelclave en
el crecimiento y desarrollo de la economia aragmngses de
esperar que lo siga haciendo en el futuro. Comostrauéle ello se
pueden citar algunos de los mas importantes proyef inversion,
relacionados con este sector, que han sido anwscedb largo de
2017:

« BonArea Agrupa construira su segundo centro proghct
logistico en Epila (Zaragoza) con una inversion 400
millones, lo que supondra —en términos de empkeordacion
de 4.000 puestos de trabajo, en el momento de maxim
desarrollo del proyecto logistico-industrial.

* El grupo Vall Companys va a ampliar el secadergadenes
gue tiene en Calamocha (Teruel), un proyecto queipe
crear 150 nuevos empleos y que requerira de urasidn de
78 millones de euros.

e El Grupo italiano industrial Pini instalard un graratadero
para el procesamiento de carne de porcino en éyqru
industrial EI Sosal de Binéfar (Huesca) que sup@nana
inversion de 70 millones de euros y creara maf@epGestos
de trabajo directos en la primera fase del proyéct@ndo
esté en pleno funcionamiento se podria alcanzarlG&9
empleos directos.

» El Grupo Jorge ha anunciado que invertira 134,9®n@s de
euros y creara 2.000 empleos gracias a la ampliadel
complejo carnico que tiene en Zuera, que pasa@ntrcen
tres afios con una plantilla de mas de 4.000 trdbaga.

» La firma Aves Nobles y Derivados invertira algo nues 20

millones de euros en sus nuevas instalaciones Rlataforma
Logistica de Zaragoza.
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